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Введение

Пространственно неоднородные системы широко распространены в природе и

потому встречаются повсеместно: межфазные границы, капли, микроэмульсии,

растворы поверхностно-активных веществ. Значительная часть таких систем содержит

цепочечные молекулы и ассоциирующие компоненты, использование которых играет

важную роль для решения различных практических задач и находит применение в

таких областях, как экология, биология, медицина, бытовая химия, мицеллярный

катализ [1–6].

Для неоднородных флюидов имеется хорошо разработанный аппарат

феноменологической термодинамики [7–9]. При этом для неоднородных флюидов из

сферически-симметричных молекул сформулированы и строгие методы

статистической термодинамики [10]. Однако строгий статистико-механический

подход не может быть применен для описания многих практически значимых систем,

ввиду их сложности. Поэтому актуальной задачей является развитие приближенных

молекулярно-термодинамических моделей, которые позволяют предсказывать

локальную структуру и свойства неоднородных флюидов на основе молекулярных

характеристик их компонентов.

Подавляющее большинство используемых в практических приложениях систем

является водными растворами, для получения свойств которых необходим учет

специфических взаимодействий. К настоящему времени наибольшего успеха в

описании локальной структуры систем, содержащих молекулы-цепи, достигла модель

iSAFT (interfacial statistical associating fluid theory) [11], которая позволяет учитывать

образование ассоциатов в растворе. Недостатком модели является то, что ее

применение связано с большими вычислительными затратами.

Более экономичным в вычислительном плане подходом является теория Н. А.

Смирновой [12], которая способна описывать специфические взаимодействия в

неоднородных системах с молекулами-цепями в рамках квазихимического

приближения Гуггенгейма. Однако теория была сформулирована только для растворов

на границе с плоской твердой поверхностью.
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Целью данной работы является распространение подхода Н. А. Смирновой на

границы раздела флюидных фаз разной симметрии, разработка алгоритма и

программного обеспечения для проведения расчетов, а также прогнозирование и

анализ структуры межфазных границ жидкость-жидкость и молекулярных агрегатов в

растворах со специфическими взаимодействиями, содержащих молекулы-цепи.
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1 Обзор литературы

Одним из распространенных способов предсказания структуры межфазных

границ является градиентная теория Ван-дер-Ваальса, основанная на разложении

локальной свободной энергии системы в ряд по градиентам концентраций

компонентов [8], [10], [13]. Указанное разложение широко используется в литературе

[14], причем параметры теории выступают в качестве подгоночных констант

(называемых influence parameters). Для флюидов сферически-симметричных молекул

рассматриваемые параметры выводились из молекулярных характеристик [15], [16],

причем в классической работе Кана и Хиллиарда [16] для получения этих параметров

использовалась квазирешеточная модель в приближении Брэгга-Вильямса

(пренебрежение межчастичными корреляциями). В этом же приближении градиентная

теория была успешно применена для расчета поверхностного натяжения в

однокомпонентных флюидах молекул-цепочек [17]. Однако условие слабого

изменения локальных концентраций компонентов в пространстве значительно

ограничивает применимость градиентной теории.

В работах Схойтьенса, Флира [18], [19] предложена теория самосогласованного

поля, в рамках которой для моделирования адсорбции полимеров на межфазных

поверхностях использовалась решеточная теория в приближении Флори-Хаггинса.

Подход заключался в дискретизации пространства путем его деления на слои

определенной толщины и расчете термодинамических свойств неоднородной системы

через ее локальные характеристики. Для учета конформаций макромолекул разработан

метод на основе статистики марковских процессов.

Далее в работах Леeрмакерса и сотр. [20] подход распространен на системы с

амфифильными молекулами: плоские и искривленные бислои [21], [22], червеобразные

мицеллы [23]. Недостатком данных теорий является невозможность учета

специфических взаимодействий, в частности, образования водородных связей между

молекулами воды и другими гидрофильными компонентами. Однако именно эти

взаимодействия вносят существенный вклад в структурные и термодинамические

свойства такого рода систем.
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Для объемно-однородных фаз учесть межчастичные корреляции позволяет

статистическая теория ассоциированных флюидов (SAFT, Statistical Associating Fluid

Theory), выведенная в рамках термодинамической теории возмущений. Уравнения

состояния семейства SAFT широко применяются для описания фазовых равновесий и

термодинамических свойств однородных флюидов с цепочечными молекулами [24–

26]. Позже эта модель была обобщена Чапменом и сотр. на межфазные границы

(iSAFT) [11], [27] и мицеллярные растворы [28], [29]. В методе семейства SAFT

макромолекулы разбиваются на сегменты, которые получаются при «разрезании»

цепей в местах химических связей. При этом задание бесконечно сильного притяжения

между химическими участками гарантирует замыкание сегментов обратно в цепь.

Модель iSAFT позволяет с хорошей точностью описать локальную структуру

неоднородных систем, но требует для этого больших вычислительных затрат,

поскольку для каждой точки пространства необходимо численное решение системы

интегро-дифференциальных уравнений.

Аналогичный подход использовался и ранее, в 1970-х годах, в пионерских

работах Н. А. Смирновой [12] для описания поверхностного слоя растворов,

содержащих молекулы-цепи. В данной модели так же, как и в iSAFT, цепочки

«разрезаются» на мономерные единицы, химические связи между которыми

представляются как бесконечное сильное притяжение, что позволяет описывать

пространственные неоднородности на масштабах, меньших длины молекулярных

цепей. В методе Смирновой для описания парных корреляций использовано

квазихимическое приближение Гуггенгейма в рамках многослойной решеточной

теории. Таким образом, модель позволяет учесть корреляции на сходном с iSAFT

уровне приближений, однако формулируется только для несжимаемых систем.

Следовательно, теория не позволяет получить уравнение состояния, но более

экономична в вычислительном отношении, поскольку требует решения системы

алгебраических, а не интегро-дифференциальных уравнений. Кроме того,

подавляющее большинство практически важных жидких систем с амфифильными

молекулами, включая микроэмульсии и мицеллярные растворы, являются

несжимаемыми.
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Несмотря на то что обсуждаемый подход Н. А. Смирновой является весьма

общим, он применялся для моделирования лишь плоского поверхностного слоя

растворов на границе с твердой поверхностью. Другие неоднородные системы -

межфазные границы жидкость-жидкость, микроэмульсии, мицеллярные агрегаты - не

рассматривались. Поэтому интересной перспективой является распространение

данного подхода на перечисленные выше объекты.

Таким образом, в рамках настоящей работы были поставлены следующие

задачи:

– формулировка теории Н. А. Смирновой для описания границ раздела

флюидных фаз (плоских и искривленных) и мезомасштабных структур, таких как

капли и мицеллярные агрегаты,

– разработка алгоритма и программного обеспечения для решения полученных

систем нелинейных уравнений,

– апробация подхода на плоских границах раздела флюидных фаз в системах,

включающих ассоциирующие и цепочечные компоненты,

– сопоставление результатов, получаемых на основе квазихимической

решеточной модели, с данными, рассчитанными по градиентной теории Ван-дер-

Ваальса, для систем мономеров со слабыми различиями во взаимодействиях.
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2 Теоретическая часть

2.1 Статистическая сумма неоднородного флюида в квазихимическом

приближении

Рассмотрим несжимаемую систему, состоящую из NK компонентов, в

каноническом ансамбле. Запишем конфигурационную часть статистической суммы:

𝑍(𝑉, 𝑇, {𝑁𝑘}𝑘=1,..,𝑁𝐾) = ∑ 𝑒
−

𝑈𝑚
𝑘𝐵𝑇

𝑚 (1)

где 𝑉 – объем системы, 𝑘𝐵 – константа Больцмана, 𝑇 – температура, {𝑁𝑘}𝑘=1,..,𝑁𝐾 −

набор чисел частиц каждого из NK компонентов в системе, 𝑈𝑚 – потенциальная

энергия системы в микросостоянии 𝑚, суммирование проводится по всем

микросостояниям системы.

Для однородных фаз модель позволяет рассматривать в качестве компонентов

как молекулы в целом (цепочечные и нецепочечные), так и сегменты, получаемые при

«разрезании» молекул-цепей на мономерные фрагменты [30]. Поскольку для

неоднородной системы различия в локальных свойствах проявляются на масштабах

меньше длины молекулярной цепи, разобьем цепочечные молекулы на сегменты и

будем считать их самостоятельными компонентами.

В квазирешеточной модели взаимодействия учитываются только между парами

ближайших (контактирующих) функциональных групп. Потенциальная энергия

микросостояния m определяется набором чисел пар ближайших групп {𝐴𝑠𝑡}𝑠,𝑡=1,..,𝑁𝐺 и

их энергией взаимодействия {𝑢𝑠𝑡}𝑠,𝑡=1,..,𝑁𝐺 , где NG – число различных функциональных

групп, входящих в молекулы компонентов системы.


[…]


↔ (𝑖)𝑋𝑁𝐺
↔ (𝑖+1)2𝛼𝑁𝐺

↔ (𝑖+1)2

𝛼𝛼→𝛼+1
↔ (𝑖)𝛼𝛼→𝛼+1

↔ (𝑖+1)𝑋𝑁𝐺
↑ (𝑖)𝛼𝑁𝐺

↑ (𝑖)𝑋𝑁𝐺
↓ (𝑖+1)2𝛼𝑁𝐺

↓ (𝑖+1)2
] +

+𝑚↓(𝑖)𝑙𝑛 [
𝛼𝛼→𝛼+1

↑ (𝑖−1)𝛼𝛼→𝛼+1
↓ (𝑖)𝑋𝑁𝐺

↔ (𝑖)𝛼𝑁𝐺
↔ (𝑖)𝑋𝑁𝐺

↔ (𝑖−1)2𝛼𝑁𝐺
↔ (𝑖−1)2

𝛼𝛼→𝛼+1
↔ (𝑖)𝛼𝛼→𝛼+1

↔ (𝑖−1)𝑋𝑁𝐺
↓ (𝑖)𝛼𝑁𝐺

↓ (𝑖)𝑋𝑁𝐺
↑ (𝑖−1)2𝛼𝑁𝐺

↑ (𝑖−1)2
] + 𝑙𝑛 [

𝛼𝛼→𝛼+1
↔ (𝑖)

𝑋𝑁𝐺
↔ (𝑖)𝛼𝑁𝐺

↔ (𝑖)
] −

−𝑙𝑛𝛼𝑐ℎ𝑒𝑚 𝛼(𝑖) + ∑ 𝑙𝑛
𝛼𝛼→𝛼+1

↔ (𝑝)𝑋𝑁𝐺
↑ (𝑝−1)𝛼𝑁𝐺

↑ (𝑝−1)𝑋𝑁𝐺
↓ (𝑝)𝛼𝑁𝐺

↓ (𝑝)

𝛼𝛼→𝛼+1
↓ (𝑝)𝑋𝑁𝐺

↔ (𝑝)2𝛼𝑁𝐺
↔ (𝑝)2𝑝=𝑖+1,𝑁𝐿 (9Ж)

Преобразуем сумму, добавив в нее слагаемое со слоем 𝑖, и введем обозначения

∆𝜇𝛼→𝛼+1
𝑏𝑜𝑛𝑑 (𝑖) и 𝑊𝛼(𝑖 → ℎ𝑜𝑚) в (9Ж):

∆𝜇𝛼
𝑟𝑒𝑠 𝑐ℎ𝑒𝑚(𝑖)

𝑘𝐵𝑇
=

∆𝜇𝛼→𝛼+1
𝑏𝑜𝑛𝑑 (𝑖)

𝑘𝐵𝑇
+ 𝑊𝛼(𝑖 → ℎ𝑜𝑚) (10Ж)

где
∆𝜇𝛼→𝛼+1

𝑏𝑜𝑛𝑑 (𝑖)

𝑘𝐵𝑇
= 𝑚↑(𝑖)𝑙𝑛 [

𝛼𝛼→𝛼+1
↑ (𝑖)𝛼𝛼→𝛼+1

↓ (𝑖+1)𝑋𝑁𝐺
↔ (𝑖)𝛼𝑁𝐺

↔ (𝑖)𝑋𝑁𝐺
↔ (𝑖+1)2𝛼𝑁𝐺

↔ (𝑖+1)2

𝛼𝛼→𝛼+1
↔ (𝑖)𝛼𝛼→𝛼+1

↔ (𝑖+1)𝑋𝑁𝐺
↑ (𝑖)𝛼𝑁𝐺

↑ (𝑖)𝑋𝑁𝐺
↓ (𝑖+1)2𝛼𝑁𝐺

↓ (𝑖+1)2
] +

+𝑚↓(𝑖)𝑙𝑛 [
𝛼𝛼→𝛼+1

↑ (𝑖−1)𝛼𝛼→𝛼+1
↓ (𝑖)𝑋𝑁𝐺

↔ (𝑖)𝛼𝑁𝐺
↔ (𝑖)𝑋𝑁𝐺

↔ (𝑖−1)2𝛼𝑁𝐺
↔ (𝑖−1)2

𝛼𝛼→𝛼+1
↔ (𝑖)𝛼𝛼→𝛼+1

↔ (𝑖−1)𝑋𝑁𝐺
↓ (𝑖)𝛼𝑁𝐺

↓ (𝑖)𝑋𝑁𝐺
↑ (𝑖−1)2𝛼𝑁𝐺

↑ (𝑖−1)2
] + 𝑙𝑛 [

√𝛼𝛼→𝛼+1
↔ (𝑖)

𝛼𝑐ℎ𝑒𝑚 𝛼(𝑖)
],

𝑊𝛼(𝑖 → ℎ𝑜𝑚) = ∑ 𝑙𝑛
√𝛼𝛼→𝛼+1

↔ (𝑝)√𝛼𝛼→𝛼+1
↔ (𝑝+1)𝑋𝑁𝐺

↑ (𝑝)𝛼𝑁𝐺
↑ (𝑝)𝑋𝑁𝐺

↓ (𝑝+1)𝛼𝑁𝐺
↓ (𝑝+1)

𝛼𝛼→𝛼+1
↓ (𝑝+1)𝑋𝑁𝐺

↔ (𝑝)𝛼𝑁𝐺
↔ (𝑝)𝑋𝑁𝐺

↔ (𝑝+1)𝛼𝑁𝐺
↔ (𝑝+1)𝑝=𝑖,𝑁𝐿 .

Приложение З

Вычислительный алгоритм для проведения расчетов

На рис. 1З представлена блок-схема вычислительного алгоритма,

реализованного в программном обеспечении для проведения расчетов на основе

сформулированной теории.
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Рис. 1З. Блок-схема вычислительного алгоритма.