ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки 2 курса

магистратуры

Сориной Полины Олеговны

“Молекулярно-термодинамическое моделирование локальной структуры в
неоднородных флюидах со специфическими взаимодействиями”

Задача теоретического описания структуры неоднородных флюидов, содержащих

молекулы-цепочки является весьма актуальной и связана с необходимостью

прогнозирования поведения широкого круга систем, включающего, в частности,

мицеллярные растворы, микроэмульсии, мембраны и другие мезоскопические флюиды.

Общая идея статистико-термодинамического описания раствора молекул-цепей, состоящая

в разрезании цепи на фрагменты, сформулирована в 1970-е годы в пионерских работах

Н.А.Смирновой. Позже, та же идея реализована группой американских ученых в рамках

теории SAFT, которая приобрела популярность, вошла в учебники, а сравнительно недавно

была распространена на разнообразные неоднородные флюиды (iSAFT). В то же время

оригинальная формулировка теории Н.А.Смирновой ограничена рассмотрением плоского

поверхностного слоя раствора на границе с твердой фазой и не позволяет рассмотреть

другие мезоскопические флюиды.

Цель работы Сориной П.О. состояла в распространении подхода Н.А.Смирновой для

описания неоднородных флюидов различной симметрии, формулировке теории и ее

проверке для таких объектов.

В ходе работы над указанной фундаментальной проблемой, Сорина П.О. овладела

современными методами статистической термодинамики, самостоятельно сформулировала

сложную теорию неоднородных флюидов со специфическими взаимодействиями,

содержащих молекулы-цепи, продемонстрировала возможности новой теории, дала ясную

физико-химическую интерпретацию всем полученным результатам. Также самостоятельно

Сорина П.О. разработала вычислительные алгоритмы; написала и отладила программное

обеспечение для проведения расчетов.

Сорина П.О. продемонстрировала незаурядные способности к исследовательской работе,

продемонстрировала себя вдумчивым, работоспособным и инициативным работником.

Считаю, что выпускная работа Сориной П.О. “Молекулярно-термодинамическое
моделирование локальной структуры в неоднородных флюидах со специфическими
взаимодействиями” заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель дхн, проф. Викторов А.И.